
09/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/3

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA - UNIDADE DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Av. Santos Ferreira, 1895 - Bairro Nossa senhora das Graças - Canoas - RS - Brasil
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 0012/2018    PROCESSO: 013
 

Em 26/03/2018, às 15:00 horas, na Fundação Municipal de Saúde de Canoas - Fundação Municipal de Saúde de Canoas, sito à AVENIDA SANTOS FERREIRA - CANOAS - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos
membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 2/2018, publicado em 02/01/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a contratação de serviços higienização de uniformes e recarga de oxigênio medicinal, para atender as demandas da Unidade do Bem-Estar Animal (UBEA) de Canoas.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de
preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo
previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 09/04/2018 10:37 Suzana Mônica da Silva
 

LOTE: 1 - Recarga de oxigênio medicinal
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 09/04/2018 a autoridade competente, Fernando Ritter, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 013, Edital 0012/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para REDGÁS INSTALAÇÕES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA - EPP, CNPJ/CPF 11.816.498/0001-81, por R$ 10,84 (valor Total do lote) em 29/03/2018 10:19 por Suzana Mônica da Silva.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

REDGÁS INSTALAÇÕES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA - EPP R$ 10,84 20/03/2018 11:36:28 26/03/2018 15:37 27/03/2018 09:34

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1034318 Recarga de oxigênio medicinal 1 m3 10,84

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 12/03/2018 09:00 Fim do recebimento de propostas: 26/03/2018 14:00

Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1034318 - Recarga de oxigênio medicinal

Descrição complementar: Serviços de recarga de oxigênio medicinal para 02 (dois) cilindros. Características dos cilindros: Diamêtro: 219 mm Altura: 1,30 m Peso: 48,9 kg Capacidade: 8m³ Litragem: 40 litros

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: METRO CUBICO

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema
eletrônico. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
REDGÁS INSTALAÇÕES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA - EPP 11.816.498/0001-81 10,84 20/03/2018 11:36:28 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Recarga de oxigênio medicinal
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
 Aceite de Valor

Data / Hora 
 Aceite de Proposta Situação do Lance

10,84 * REDGÁS INSTALAÇÕES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA - EPP 20/03/2018 11:36 26/03/2018 15:37 27/03/2018 09:34 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º REDGÁS INSTALAÇÕES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA - EPP 11.816.498/0001-81 10,84

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 26/03/2018 14:05:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 26/03/2018 15:36:40 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

26/03/2018 15:38:03 27/03/2018 09:34:44

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

27/03/2018 09:34 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

28/03/2018 15:58 29/03/2018 10:00 Fechado Reabertura

27/03/2018 09:35 28/03/2018 10:00 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

29/03/2018 10:01 Suzana Mônica da Silva Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 29/03/2018 10:01 Fechamento: 29/03/2018 10:12

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 26/03/2018
14:08:32

Suzana Mônica
da Silva

Início/reinício da disputa 26/03/2018
15:03:11

Suzana Mônica
da Silva

Início do tempo randômico 26/03/2018
15:08:20

Encerramento automatico 26/03/2018
15:36:40

Aceite de valor 26/03/2018 Suzana Mônica Foi aceito o valor de R$ 10,84 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, REDGÁS INSTALAÇÕES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA -



09/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/3

15:37:17 da Silva EPP - 11.816.498/0001-81.

Abertura/Reabertura de prazo para envio de
documentação de proposta

26/03/2018
15:38:03

Suzana Mônica
da Silva

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às 27/03/2018 11:00. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de prazo para documentação
de proposta

27/03/2018
09:34:44

Suzana Mônica
da Silva O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo: Proposta anexada.

Aceite de proposta 27/03/2018
09:34:49

Suzana Mônica
da Silva Foi aceita a proposta no valor de R$ 10,84 para o lote.

Aberto prazo de envio de documentação de
habilitação

27/03/2018
09:35:27

Suzana Mônica
da Silva

Reaberto prazo de envio de documentação de
habilitação

28/03/2018
15:58:02

Suzana Mônica
da Silva Motivo: Licitante afirma dificuldade de acesso por estar sem acesso a internet devido há falta de energia elétrica.

Habilitação 29/03/2018
10:01:30

Suzana Mônica
da Silva Empresa REDGÁS INSTALAÇÕES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA - EPP habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de recursos 29/03/2018
10:01:30

Suzana Mônica
da Silva Empresa REDGÁS INSTALAÇÕES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA - EPP habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para
o chat

29/03/2018
10:12:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 29/03/2018
10:12:00

Adjudicação 29/03/2018
10:19:37

Suzana Mônica
da Silva Lote adjudicado para o Fornecedor REDGÁS INSTALAÇÕES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA - EPP

Homologação 09/04/2018
10:37:33 Fernando Ritter

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Suzana Mônica da Silva 
Pregoeiro(a) 26/03/2018 15:38 Prezado Sr. licitante da empresa REDGÁS INSTALAÇÕES DE GASES INDUSTRIAIS LTDA, gentileza anexar ao sistema a proposta final.

 

LOTE: 2 - Higienização de uniformes
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 09/04/2018 a autoridade competente, Fernando Ritter, homologou o lote 2 da licitação referente ao Processo 013, Edital 0012/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para MULTILAVANDERIA LTDA, CNPJ/CPF 00.740.099/0001-68, por R$ 27,15 (valor Total do lote) em 03/04/2018 09:37 por Suzana Mônica da Silva.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

MULTILAVANDERIA LTDA R$ 27,15 19/03/2018 15:56:18 26/03/2018 15:13 26/03/2018 15:21

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1034326 Calça, em tecido brim, na cor azul marinho. 1 pc 4,50

2 1034327 Camisa manga longa, gola italiana, em tecido brim, na cor azul marinho. 1 pc 6,50

3 1034329 Jaleco manga longa (guarda-pó), em tecido oxford, na cor branca. 1 pc 7,50

4 1034331 Toalha de banho 1 pc 5,90

5 1034332 Toalha de rosto 1 pc 2,75

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 12/03/2018 09:00 Fim do recebimento de propostas: 26/03/2018 14:00

Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1034326 - Calça, em tecido brim, na cor azul marinho.

Descrição complementar: Calça, em tecido brim, na cor azul marinho.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: PECA

 

Item: 2
Descrição: 1034327 - Camisa manga longa, gola italiana, em tecido brim, na cor azul marinho.

Descrição complementar: Camisa manga longa, gola italiana, em tecido brim, na cor azul marinho.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: PECA

 

Item: 3
Descrição: 1034329 - Jaleco manga longa (guarda-pó), em tecido oxford, na cor branca.

Descrição complementar: Jaleco manga longa (guarda-pó), em tecido oxford, na cor branca.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: PECA

 

Item: 4
Descrição: 1034331 - Toalha de banho

Descrição complementar: Toalha de banho

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: PECA

 

Item: 5
Descrição: 1034332 - Toalha de rosto

Descrição complementar: Toalha de rosto

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: PECA

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema
eletrônico. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
MULTILAVANDERIA LTDA 00.740.099/0001-68 27,15 19/03/2018 15:56:18 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Calça, em tecido brim, na cor azul marinho.
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Camisa manga longa, gola italiana, em tecido brim, na cor azul marinho.
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Jaleco manga longa (guarda-pó), em tecido oxford, na cor branca.
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Toalha de banho
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 5: Toalha de rosto
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
 Aceite de Valor

Data / Hora 
 Aceite de Proposta Situação do Lance

27,15 * MULTILAVANDERIA LTDA 19/03/2018 15:56 26/03/2018 15:13 26/03/2018 15:21 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MULTILAVANDERIA LTDA 00.740.099/0001-68 27,15

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 26/03/2018 14:05:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 26/03/2018 15:12:50 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

26/03/2018 15:13:51 26/03/2018 15:21:09



09/04/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/3

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

26/03/2018 15:21 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

02/04/2018 15:40 02/04/2018 18:00 Fechado Reabertura

26/03/2018 15:21 27/03/2018 16:00 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

03/04/2018 09:27 Suzana Mônica da Silva Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 03/04/2018 09:27 Fechamento: 03/04/2018 09:37

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 26/03/2018
14:08:51

Suzana Mônica
da Silva

Início/reinício da disputa 26/03/2018
15:03:11

Suzana Mônica
da Silva

Início do tempo randômico 26/03/2018
15:08:20

Encerramento automatico 26/03/2018
15:12:50

Aceite de valor 26/03/2018
15:13:21

Suzana Mônica
da Silva Foi aceito o valor de R$ 27,15 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, MULTILAVANDERIA LTDA - 00.740.099/0001-68.

Abertura/Reabertura de prazo para envio de
documentação de proposta

26/03/2018
15:13:51

Suzana Mônica
da Silva

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às 26/03/2018 17:00. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de prazo para documentação
de proposta

26/03/2018
15:21:09

Suzana Mônica
da Silva O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo: Documento anexado.

Aceite de proposta 26/03/2018
15:21:16

Suzana Mônica
da Silva Foi aceita a proposta no valor de R$ 27,15 para o lote.

Aberto prazo de envio de documentação de
habilitação

26/03/2018
15:21:47

Suzana Mônica
da Silva

Reaberto prazo de envio de documentação de
habilitação

02/04/2018
15:40:02

Suzana Mônica
da Silva Motivo: Anexar certidão emitida pela Junta Comercial que na época da solicitação dos docs o sistema estava fora do ar.

Habilitação 03/04/2018
09:27:03

Suzana Mônica
da Silva Empresa MULTILAVANDERIA LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de recursos 03/04/2018
09:27:03

Suzana Mônica
da Silva Empresa MULTILAVANDERIA LTDA habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para
o chat

03/04/2018
09:27:09

Suzana Mônica
da Silva Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para
o chat

03/04/2018
09:37:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 03/04/2018
09:37:30

Adjudicação 03/04/2018
09:37:46

Suzana Mônica
da Silva Lote adjudicado para o Fornecedor MULTILAVANDERIA LTDA

Homologação 09/04/2018
10:37:33 Fernando Ritter

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Suzana Mônica da Silva 
Pregoeiro(a) 26/03/2018 15:02 Prezados Srs. Licitantes, boa tarde

Suzana Mônica da Silva 
Pregoeiro(a) 26/03/2018 15:02 Os lances a deveram ser ofertados para o total do lote.

Suzana Mônica da Silva 
Pregoeiro(a) 26/03/2018 15:02 Daremos início a disputa.

Janine Stürmer Marquardt 
MULTILAVANDERIA LTDA 26/03/2018 15:05 Boa tarde Sra. Pregoeira, o valor que aparece na tela é o valor que está vencendo a licitação?

Suzana Mônica da Silva 
Pregoeiro(a) 26/03/2018 15:07 Não consigo ter a mesma visualização da tela do licitante, para o pregoeiro aparece apenas a disputa dos lances.

Janine Stürmer Marquardt 
MULTILAVANDERIA LTDA 26/03/2018 15:08 o lance atual é o lance que está vencendo? Não pode ter dois licitantes com mesmo valor correto?

Suzana Mônica da Silva 
Pregoeiro(a) 26/03/2018 15:09 Sim. Não serão aceitos lances de valores idênticos.

Janine Stürmer Marquardt 
MULTILAVANDERIA LTDA 26/03/2018 15:09 Obrigada

Suzana Mônica da Silva 
Pregoeiro(a) 26/03/2018 15:14 Prezado Sr. Licitante da empresa MULTILAVANDERIA LTDA - 00.740.099/0001-68, gentileza anexar ao sistema a proposta final no prazo acima mencionado.

Suzana Mônica da Silva 
Pregoeiro(a) 26/03/2018 15:22 Prezado Sr. Licitante, gentileza anexar ao sistema os documentos de habilitação e providenciar o envio via correio dos documentos originais e/ou cópia autenticada.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e
foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Suzana Mônica da Silva
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Fernando Ritter

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 09/04/2018 10:37 -----------


